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
dicam em nosso trabalho. Mais 
uma vez, levamos com orgulho 
o Maranhão ao pódio máximo”, 
declarou Pedro Rezende.

O presidente da FJERN, Ti-
bério Maribondo, comemorou 
o sucesso da competição: “Tive-
mos uma grande participação 
de todos os estados coirmãos 
que consolidam a elevação do 
nível técnico do nosso evento 
e nos credencia para 2019 fazer 
uma competição ainda maior”, 
comentou Tibério.

O judoca conta com o patro-
cínio do Centro Elétrico, via Lei 
Estadual de Incentivo ao Esporte 
e dedicou mais essa vitória a seus 
patrocinadores, a seu técnico o 
professor Emílio Moreira, aos 
pais e todos que o incentivam 
nessa jornada rumo ao pódio.

MARLA BATALHA

Rotina maçante, dia a dia cor-
rido, falta de tempo, ou tudo isso 
junto é o que representa a reali-
dade de muitos brasileiros que 
vivem nos grandes centros urba-
nos. Entre as mais de 12 milhões 
de pessoas que vivem em São 
Paulo, maior metrópole do país, 
uma delas escolheu viver de uma 
completamente diferente.  En-
genheiro por formação, com um 
emprego estável em uma grande 
empresa automobilística, Chris-
tian Fuchs abandonou tudo para 
recomeçar do zero. Nascido em 
São Paulo, em uma família de 
aventureiros, ele até demorou 
um tempo para descobrir sua real 
paixão, mas não hesitou em se 
permitir à canoagem.

Desde então, Christian co-
meçou a se aventurar pelo litoral 
brasileiro e hoje já acumula uma 
bagagem de mais de 14 anos no 
universo da canoagem. Aos 44 
anos, ele viajou por quase toda a 
costa do país de uma forma inu-

sitada: à bordo de um caiaque.
O canoísta já passou por di-

versos trechos da costa brasilei-
ra, entre eles, Santa Catarina, São 
Paulo, Rio de Janeiro, Espírito San-
to, Bahia, Pernambuco Ceará e 
Piauí com o projeto Brasil de Caia-
que. Agora, Christian chegou até 
o Maranhão. “A última vez que 
eu estive por aqui foi em 2000 e 
muita coisa mudou”, conta Fu-
chs, que também é empresário, 
proprietário da Eclipse Caiaques 
e da Aroeira Outdoor, onde são 
oferecidos cursos e passeios de 
caiaque oceânico.

“Eu remo faz mais de 20 anos 
e com canoagem eu trabalho faz 
14 anos. Ao longo desse tempo, 
você aprende a lidar com situa-
ções de dificuldade com os recur-
sos que tem na hora. Nem sem-
pre vamos estar preparados para 
tudo e tem que ter muita humil-
dade para reconhecer isso. Nem 
sempre é fácil pedir ajuda para 
pessoas que você muitas vezes 
nem conhece por onde chega”, 
relata o canoísta.

Christian hoje já acumula mais de 14 anos na canoagem   
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ARAÇAGI

ARAÇAGI - OPORTUNIDA-
DE ÚNICA! Vende exc. Casa 
em cond. de alto padrão, 
reformada e ampliada c/ 
200 m², 03 stes, 02 vagas 
de gar., área ampla de lazer 
c/ churr. (privativo). Ven-
de-se c/ móveis projeta-
dos. Não perca tempo! Ve-
nha conferir! 3227-3099 / 
9973-4073 www.bmende-
simoveis.com.br

Vende exe. casa dup. c/ 180 
m², toda no porc. , c/ 4 quar-
tos , sendo 2 suítes, sala p/ 
2 amb., lavabo, cozinha am-
pla, DCE , var. pisc. c/ chur-
ras. Coz . de apoio, gara-
gem  p/ 3 carros , portão de 
alum. Aut. Não perca essa 
oportunidade, 3227-3099 / 
9973-4073 www.bmendesi-
moveis.com.br

CA000245 – Vende-se exc. 
casa duplex c/ terraço, 4 
qts, 3 wc s/ 2 ste e 2 semi-s-
te, sala de star e jantar, la-
vabo, escritório, coa, coz., dce, 
qntal amplo, garagem p/ 4 
carros, 200 mts construída R$ 
420.000,00 Tr: (98) 3248-6709 
/ 99983-2772 / 98223-8422.

Vendo lindo chalé mobiliado,  
no Araçagy/Praia do Meio, 2 
suítes, sala, copa-cozinha, 
área de serviço, varanda, pis-
cina, quiosque c/ churras-
queira, garagem. Para lazer 
ou locação por temporada. 
R$ 220 mil ou a negociar. 
Tratar (98) 98144.5195

LOTEAMENTO BOB KEN-
NED - COD [604] - Vende-se 
uma casa. Valor: 180.000,00. 
Fone: 3238-3583/99973-9137.

ARAÇAGI - COD [702] - Vende 
casa duplex com sala, copa, 
cozinha, 3 quartos, 3 banhei-
ros, suítes, closet, garagem. 
Valor: R$ 300.000,00. Fone: 
3238-3583/ 99973-9137.

ARAÇAGI - COD [703] - Ven-
de-se casa com sala, copa, 
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